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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Zabeležena je slaba ponuda teladi SM 
rase, telesne mase do 160 kilograma tokom 
januara. Najčešća prodajna cena varirala je 
od 360 din/kg na pijaci žive stoke u Somboru 
do 450 din/kg na stočnoj pijaci u Kraljevu. 
Ponuda teladi HF rase, telesne mase do 160 
kilograma zabeležena je na stočnoj pijaci u 
Somboru po dominantmoj ceni od 360 din/kg. 
 Prodaja tovne junadi telesne mase od 
350 do 480 kilograma  odvijala se na stočnim 
pijacama u Sremskoj Mitrovici po ceni od 190 
din/kg i u Požarevcu po ceni od 220 din/kg. 
 Tovnu junad telesne mase preko 480 
kilograma kupci su mogli da pazare na  
stočnim pijacama u Novom Sadu po ceni od 
200 din/kg i Somboru po ceni od 210 din/kg. 
 Cena tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma varirala je od 200 
do čak 250 din/kg. Ponuda ove kategorije 
goveda bila je slaba, kao i prethodnih par 
meseci. 
 Dosta slaba ponuda krava za klanje SM 
rase bila je na većini prodajnih mesta. 
Prodajna cena varirala je od 150 do 160 din/
kg, što ukazuje na rast cene. Prodaja krava za 
klanje HF rase odvijala se na stočnim 
pijacama u Somboru i Sremskoj Mitrovici po 
ceni od 140 din/kg. To ukazuje na rast cene u 
odnosu na prethodni mesec. 

 Prema izveštaju reportera STIPS 
protekle je sedmice otkupna cena tovne 
junadi, telesne mase preko 480 kilograma, 
bila viša u odnosu na prethodni period i u 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona. Dominirao je iznos od 200 din/kg. 
 U klanicama na području Beograda 
protekle je sedmice zabeležen rast otkupnih 
cena tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma, kako SM, tako i HF rase. Kod grla 
SM rase je dominirao je iznos od 250 din/kg, 
a kod grla HF rase iznos 230 din/kg. 
 Klaničari sa područja Šumadijskog 
regiona protekle su sedmice po nižim cenama 
u odnosu na prethodni period otkupljivali  
teladi  SM rase telesne mase do 160 kilogram, 
a po višim cenama otkupljivali krave za klanje  
SM rase. Kod teladi je dominirao iznos od 400 
din/kg, dok je kod krava za klanje dominirao 
iznos od 155 din/kg. 
 Na pijaci žive stoke u Kraljevu su se 
protekle sedmice mogla pazariti telad SM 
rase, tovni bikovi telesne mase preko 500 
kilograma SM rase, priplodne junice i krave za 
klanje. Dominantne cene svih navedenih 
kategorija goveda bile su na prošlonedeljnom 
nivou. 

 
 

MESEČNI NEDELJNI 
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Nešto slabija bila je ponuda prasadi u 
odnosu na decembar posebno grla telesne 
mase do 15 kilograma. Obim prodaje grla obe 
kategorije bio je sličan prošlomesečnom. 
Prasad telesne mase do 15 kilograma mogla 
su se kupiti na devet stočnih pijaca.  
Dominirala je cena od 240 din/kg, što ukazuje 
na rast u odnosu na decembar. Prodaja grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma odvijala 
se najčešće po ceni od 220 din/kg, mada je 
iznos varirao od 180 do 280 din/kg.  

Nastavljen je trend dobre ponude tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma 
ali je promet bio slab kao i tokom decembra.  
Mogle su se kupiti na dvanaest stočnih pijaca, 
a cena je varirala od 150 do 160 din/kg. 
Promet tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma bio je slabiji u odnosu na decembar, 
a ponuda je zabeležena na  osam prodajnih 
mesta po dominantnoj ceni od 140 din/kg. 

Nije bilo značajnije razlike u odnosu na 
prethodni period, što se tiče ponude i tražnje 
krmača za klanje. Prodajna cena varirala je od 
110 do 150 din/kg, ali je dominirao iznos od 
120 din/kg. 

Protekle je sedmice na stočnoj pijaci u 
Čačku, došlo do pada prodajnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 230 
din/kg i tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma na 150 din/kg.  

Pad otkupne cene tovljenika telesne 
mase od 80 do 120 kilograma na 135 din/kg   
zabeležen je tokom poslednje sedmice januara 
u klanicama Južno-banatskog regiona. Obim 
otkupa grla bio je prosečan. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su jeftinija, pošto je dominirao 
iznos od 220 din/kg. U klanicama na području 
Jablaničkog regiona vršen je otkup prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma po ceni 
od  220 din/kg, tovljenika telesne mase od 80 
do 120 kilograma po ceni od 150 din/kg, 
tovljenika telesne mase preko 120 kilograma 
po ceni od 140 din/kg i krmača za klanje na 
120 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu, takođe je 
evidentiran pad prodajne cene prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma. Dominirao je 
iznos od 220 din/kg.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Nije bilo značajnijih promena u pogledu 
ponude jagnjadi tokom januara u odnosu na 
decembar na prodajnim mestima. Promet se 
odvijao na trinaest stočnih pijaca u Srbiji 
uključenih u STIPS. Cena se kretala u 
intervalu od 200 do 300 din/kg, ali se prodaja 
najčešće odvijala po ceni od 250 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude dviski i 
šilježadi, a prodaja je bila na prošlo-
mesečnom nivou. Prodajne cene ove dve 
kategorije nisu se značajnije menjale u 
odnosu na decembar, pošto je i kod dviski i 
kod šilježadi dominirao iznos od 200 din/kg. 
Promet ovaca evidentiran je na jedanaest 
stočnih piaca, a najčešća cena iznosila je  
120 din/kg, kao predhodnih par meseci. 

Na tržištu jaradi i koza zabeležen je 
manji obim ponude u odnosu na prethodni 
mesec. Jarad su se mogla pazariti na sedam 
stočnih pijaca. Dominantna cena iznosila je 
200 din/kg. Prodaja koza odvijala se na pet 
pijaca žive stoke po ceni koja je varirala od 
100 do 140 din/kg. Međutim, kao i 
prethodnih nekoliko meseci i u januaru je 
dominirao iznos od  120 din/kg.  

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Čačka na stočnoj pijaci u ovom gradu, 
evidentiran je rast cene jaradi u odnosu na 
prethodni period. Dominantna cena iznosila 
je 250 din/kg.  

Rast prodajne cene jaradi i jagnjadi 
zabeležen je u nedelji za nama i na stočnoj 
pijaci u Leskovcu. Jagnjad su se najčešće 
mogla pazariti po ceni od 280 din/kg, dok je 
kod jaradi dominirao iznos od 210 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša u 
odnosu na prethodni period i u klanicama na 
području Nišavskog regiona. Dominirao je 
iznos od 260 din/kg. Cena jaradi bila je niža 
na stočnoj pijaci u Nišu. Najčešće su se mogli 
pazariti po ceni od 200 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo je 
do pada prodajne cene ovnova za priplod, 
pošto su se najčešće mogli pazariti za 35.000 
dinara po grlu. 

Jagnjad su bila jeftinija, a ovce skuplje 
na pijaci žive stoke u Požarevcu u sedmici za 
nama, pa je kod jagnjadi dominirao iznos od 
250 din/kg, a kod ovaca iznos od 120 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Zabeležena je slabija ponuda 

kukuruza u odnosu na decembar na 
prodajnim mestima uključenim u projekat 
STIPS. Obim prodaje bio je, takođe, slab.  
Na tržištu pšenice, stočnog ječma i ostalih 
proizvoda koji učestvuju u pripremi 
kvalitetne stočne  hrane nije bilo značajnije 
promene, kako u pogledu ponude i tražnje, 
tako i u pogledu cena. 

Kukuruz se, na pijacama centralne 
Srbije, proteklog meseca, mogao pazariti, 
najčešće, po ceni od 22 do 25 din/kg. U 
Vojvodini je na pijacama cena kukuruza, 
upakovanog u džakove proteklog meseca, 
kao i u decembru, najčešće varirala od 19 
do 21 din/kg. Silosi na području Srbije, koji 
su imali kukuruz u ponudi, prodavali su ga 
po ceni od 18 do 22 din/kg, ali je kao i 
prethodnog meseca dominirao iznos od 19 
din/kg.  

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma evidentirana je 
kao i prethodnog meseca na četiri pijace po 
ceni koja je varirala u intervalu od 23 do 26 
din/kg. Stočnog ječma u rinfuzu bilo je u  
silosima na području Subotice po ceni od 19 
din/kg i Sombora, gde je, kao i tokom 
decembra, dominirao iznos od 20 din/kg. 
Stočni ječam upakovan u džakove mogao 
se pazariti jedino u silosu u Subotici po ceni 
od 22 din/kg. 

Cena pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma proteklog meseca je na 
pijacama varirala od 21 do 30 din/kg, ali je 

kao i tokom decembra  dominirao iznos od 
25 din/kg. U silosima je cena pšenice  
varirala od 20 do 24 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 21 din/kg. To ukazuje na rast cene 
u odnosu na prethodni period.  

Prodaja stočnog brašna se na 
pijacama u januaru odvijala po ceni od 19 
do 23 din/kg. U maloprodajnim objektima 
se stočno brašno moglo kupiti po ceni od 19 
do 23 din/kg, mada je dominirao iznos od 
19 dinkg. Ponuda stočnog ječma 
evidentirana je u silosima na području 
Loznice po dominantnoj ceni od 16 din/kg. 

Soja u zrnu se mogla pazariti na 
pijacama u Loznici  po ceni od 40 din/kg i u 
Sremskoj Mitrovici, gde je dominirao iznos 
od 50 din/kg. Cena soje u zrnu je u  
silosima varirala od 48 do 63 din/kg. To 
ukazuje na rast cene u odnosu na prethodni 
mesec. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme najčešće je varirala od 37 do 45 din/
kg. 

Prodaja sojine sačme evidentirana je 
u maloprodajnim objektima u devet 
gradova. Interval cena kretao se od  61 do 
73 din/kg. Dominirao je iznos od 67 din/kg, 
što ukazuje na blagi pad cene u odnosu na 
decembar.  

Što se tiče lucerkinog sena u balama 
na gazdinstvima i na pijacama je tokom 
decembra cena varirala od 16 do 23 din/kg, 
što ukazuje na rast cene u odnosu na 
prethodni mesec.  

 Predaja zahteva za podsticaje za stočarsku i biljnu proizvodnju počelaje juče i traje do 31. 
juna. Iz agrarnog budžeta, za direktna plaćanja, biće izdvojeno 24,8 milijardi dinara. Za tovne 
krave 40.000 dinara po grlu, za mlečne 25.000, a za krmače 15.000 dinara. Država, međutim, još 
nije isplatila svima podsticaje za prošlu godinu. Zahtevi za subvencije predaju se Upravi za agrar-
na plaćanja i ove podsticaje mogu da dobiju stočari, za krave za uzgoj teladi za tov, krave dojilje, 
za tov junadi, jagnjadi, svinja i jaradi. Premije za mleko i dalje su sedam dinara po litru. Dok se u 
biljnoj proizvodnji daje 5.200 din/ha. Regres za troškove skladištenja u javnim prostorima iznosi 
40 odsto. (agronews) 

Agroinfo vest 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 7 

 
C

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

 2
5

.–
 3

1
.0

1
.2

0
2

1
. 

g
o

d
in

e
 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 8 

 
D

o
m

in
a
n

tn
e
 c

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 

za
 j

a
n

u
a
r 

 2
0

2
1

. 
g

o
d

in
e
 



Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
     - rast cena na kraju nedelelje 
     - dešavanja na svetskim berzama    

Na samom kraju nedelje su na „Produktnoj berzi“ registrovane rekordne cene 
kukuruza i pšenice od 2013. godine. Nakon snažnog rasta cena kukuruza i soje od početka 
godine, ove nedelje je došlo do smirivanja tržišta, da bi se na samom kraju nedelje cene 
ovih žitarica popele na ovosezonski maksimum. Iako je promet bio niži u odnosu na 
prethodnu nedelju, ipak je na izuzetno visokom nivou za ovo doba godine. Ukupan promet 
je iznosio 4.747 tona robe (-39,9%), čija je finansijska vrednost iznosila 131.620.620,00 
dinara (-59,41%). 

Kukuruz je količinski bio najdominantnija kultura u trgovanju sa prometovanih 3.375 
tona. Početkom nedelje došlo je do pada cena, da bi već krajem nedelje doživeo oporavak 
popevši se na nivo od 22,00 dinara, što je najviša cena od maja 2013. godine. Trgovanje 
se odvijalo u opsegu od 21,00 do pomenutih 22,00 din/kg, dok se roba sa klauzulom „fco-
luka“ plaćala od 22,50 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je iznosila 21,72 din/kg bez 
PDV-a (23,89 din/kg sa PDV-om). Statistički posmatrano kukuruz je zabeležio pad od 
0,57% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Pšenica je dostigla maksimalnu cenu na samom kraju nedelje kada je prometovana po 
24,50 dira/kg, što je najviša cena od marta 2013. Pšenica sa min. proteinom od 13% 
trgovana je ove nedelje prometovana u cenovnom opsegu od 23,50 do 24,50 din/kg bez 
PDV-a, dok je ponder iznosio 23,58 dinara (25,94 din/kg sa PDV-om). Za razliku od 
kukuruza i soje pšenica je zabeležila pozitivan cenovni trend od 2,51%. 

Ove sedmice soja je zabeležila pad. Sojino zrno se trgovalo u cenovnom opsegu od 
58,00 do 59,00 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je iznosila 58,37 din/kg bez PDV-a 
(64,20 din/kg sa PDV-om). U odnosu na prethodnu sedmicu cena je niža 1,82%. 

Stočni ječam je trgovan po jedinstvenoj ceni od 20,50 din/kg be PDV-a (22,55 din/kg 
sa PDV-om). 

Stočno brašno (pakovanje 30/1) realizovano je po 18,30 din/kg bez PDV-a (21,96 
din/kg sa PDV-om). 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA 
U ODNOSU 

NA 
PRETHODN

I PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

3.250 23,10-24,20 1.075 23,10-24,20 -0,57% 

Kukuruz, rod 
2020. fco-luka 

1.800 24,75 1.800 24,75 - 

Kukuruz, rod 
2020. fco-luka, 
isporuka 
februar-mart 

1.000 24,80-24,97 500 24,80 - 

Kukuruz, rod 
2020. fco-

kupac 
1.000 24,97 - - - 

Kukuruz, rod 
2020. gratis 
lager do 
26.02.2021. 

250 23,76 - - - 
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ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA 
U ODNOSU 

NA 
PRETHODN

I PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. gratis 
lager do 
31.03.2021. 

450 24,20 - - - 

Pšenica, rod 
2020. 

500 25,85 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

500 26,57 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

800 25,85-26,40 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

6.070 25,85-27,50 325 25,85-26,95 +2,51% 

Pšenica, rod 
2020. gratis 
lager do 
26.02.2021. 

75 25,30 - - - 

Pšenica, rod 
2020. gratis 
lager do 
31.03.2021. 

500 25,30 500 25,30 - 

Soja, rod 2020. 1.150 63,80-66,00 375 63,80-64,90 -1,82% 

Soja, rod 2020., 
gratis lager do 
26.02.2021. 

100 65,67 - - - 

Soja, rod 2020., 
gratis lager do 
28.02.2021. 

100 64,90 - - - 

Suncokretova 
sačma 33% 

150 41,16-41,40 - - - 

Suncokretova 
sačma 33%, 
gratis lager do 
26.02.2021. 

100 41,16 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2020. 

300 22,55 100 22,55 - 

Ječam, rod 
2020., hl 67kg 

100 23,10 - - - 

Stočno brašno, 
30/1 

144 21,96-22,20 72 21,96 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
2,06%, a kukuruz je poskupeo 1,95%. 
 
 Na cenu kukuruza ove nedelje uticala je jaka izvozna aktivnost. Zabeležene 
su prodaje velikih količina američkog kukuruza Kini. Takođe, povećana kineska 
tražnja za američkim etanolom podržala je tržište, kao i aktivnosti fondova.  
Dešavanja na tržištu kukuruza podržavaju tržište pšenice. Zabeležena su 
kupovine američke pšenice od strane Tajvana i australijske pšenice od strane 
Japana. Alžir je na tenderu kupio oko 600.000t pšenice.   

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 233,11$/t 238,25$/t 244,42$/t 241,85$/t 237,74$/t 

Kukuruz 197,00$/t 201,33$/t 209,52$/t 210,23$/t 210,39$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 1,24%, 
a sojina sačma je pojeftinila 2,53%. 

 
Kiše u Brazilu, ometaju žetvu soje, ali i podržavaju cenu ove uljarice. Velika 

kineska tražnja u toku ove nedelje uticala je na cene, kao i aktivnosti fondova. 
Berza u Argentini je revidirala naniže procenu proizvodnje argentinske soje na 46 
miliona tona, zbog suše koja je zadesila ovu zemlju prethodnih meseci.    

 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
0,86%, a kukuruz je poskupeo 0,94%. 
 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  mar 21. 481,94$/t 493,62$/t 503,47$/t 505,09$/t 497,23$/t 

Sojina sačma,  mar 21. 421,60$/t 477,20$/t 436,50$/t 488,59$/t 427,10$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 229,75€/t (fjučers mar 21) 215,75€/t (fjučers mar 21) 


